

บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีบริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการจำหน่ายสินค้าประเภทวัสดุก่อสร้าง อุปกรณ์และเครื่องมือในการก่อสร้าง อุปกรณ์ตกแต่งอาคารและเครื่องมือช่างและให้เช่าพื้นที่ โดยมีที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 96/27 หมู่ 9 ตำบลบางเขน อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯมีสาขาในกรุงเทพฯและต่างจังหวัดรวม 34 สาขา (31 ธันวาคม 2550: 31 สาขา)

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

1.5. มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 และฉบับที่ 49 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 ฉบับที่ 29 ฉบับที่ 31 ฉบับที่ 33 ฉบับที่ 35 ฉบับที่ 39 ฉบับที่ 41 และฉบับที่ 51 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน

1.6 การแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน

ในระหว่างปี 2550 บริษัทฯ พบว่าได้บันทึกส่วนลดจากการซื้อสินค้าในงบกำไรขาดทุนปีก่อนสูงเกินไป บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2550 การปรับปรุงดังกล่าวมีผลทำให้กำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2550 ลดลงเป็นจำนวน 1.50 ล้านบาท (0.001 บาทต่อหุ้น) และ 2.99 ล้านบาท (0.002 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ ผลสะสมของการปรับปรุงดังกล่าวได้แสดงไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการปรับปรุงข้อผิดพลาดของงวดก่อนเกี่ยวกับการบันทึกส่วนลดจากการซื้อสินค้า” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2550 แล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. ลูกหนี้การค้า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้การค้า	61,445	98,644	58,318	91,596
ลูกหนี้เช็คคืน	16,675	17,593	16,675	17,593
ลูกหนี้บัตรเครดิตและคูปอง	25,903	48,130	25,891	48,130
รวม	104,023	164,367	100,884	157,319
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(23,443)	(20,785)	(23,443)	(20,785)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	<u>80,580</u>	<u>143,582</u>	<u>77,441</u>	<u>136,534</u>

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 แยกตามอายุหนี้
ที่คงค้างได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2551	2550	2551	2550
อายุหนี้ค้างชำระ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	78,420	129,111	75,746	122,589
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 6 เดือน	8,659	17,488	8,194	16,962
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	16,944	17,768	16,944	17,768
รวม	104,023	164,367	100,884	157,319
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(23,443)	(20,785)	(23,443)	(20,785)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	<u>80,580</u>	<u>143,582</u>	<u>77,441</u>	<u>136,534</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. สินค้ำคงเหลือ

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
สินค้ำคงเหลือ	3,421,325	3,049,138
หัก: ค่าเผื่อสินค้ำเสียหาย	(69,668)	(61,590)
สุทธิ	3,351,657	2,987,548
หัก: สินค้ำที่จ่ายชำระค่าสินค้ำเมื่อขาย ส่วนลดจากการซื้อสินค้ำ	(542,380)	(354,273)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	2,719,972	2,547,569

4. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	(หน่วย: พันบาท)									
	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผล	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	30 มิถุนายน 2550
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัทย่อย										
บริษัท มาร์เก็ต วิลเลจ จำกัด	5,000	5,000	99.99	99.99	4,999	4,999	15,579	10,972	-	-

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2551	2550	2551	2550	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้ำ	-	-	377	176	ราคาลาด
ค่าเช่าและค่าบริการรับ	-	-	28,533	20,515	เดือนละ 9.5 ล้านบาท สำหรับงวด 2551 และ เดือนละ 6.5 - 6.8 ล้านบาท สำหรับงวด 2550
รายได้อื่น	-	-	5,595	4,962	ร้อยละของยอดขายได้หลัก
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	424	597	ร้อยละ 3.4 - 5.15 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ		(หน่วย: พันบาท)
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		นโยบายการกำหนดราคา
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2551	2550	2551	2550			
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
ขายสินค้า	3,178	2,746	3,178	2,746	ราคาตลาด		
ดอกเบี้ยรับ	204	2	204	2	ร้อยละ 0.5 ต่อปี		
ซื้อสินค้า	1,232	589	1,232	589	ราคาตลาด		
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	4,148	4,295	4,148	4,295	ร้อยละของยอดขาย		

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ		(หน่วย: พันบาท)
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		นโยบายการกำหนดราคา
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2551	2550	2551	2550			
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย							
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)							
ขายสินค้า	-	-	615	244	ราคาตลาด		
ค่าเช่าและค่าบริการรับ	-	-	57,067	40,347	เดือนละ 9.5 ล้านบาท สำหรับงวด 2551 และ เดือนละ 6.5 - 6.8 ล้านบาท สำหรับงวด 2550		
รายได้อื่น	-	-	11,272	10,685	ร้อยละของยอดขายได้หลัก		
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	848	1,168	ร้อยละ 3.4 - 5.15 ต่อปี		
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
ขายสินค้า	5,939	7,396	5,939	7,096	ราคาตลาด		
ดอกเบี้ยรับ	204	268	204	268	ร้อยละ 0.5 ต่อปี		
ซื้อสินค้า	1,431	1,215	1,431	1,215	ราคาตลาด		
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	8,396	8,707	8,396	8,707	ร้อยละของยอดขาย		

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มียอดคงค้างกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ		(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน		31 ธันวาคม		30 มิถุนายน		31 ธันวาคม	
	2551		2550		2551		2550	
เงินฝากสถาบันการเงิน								
บมจ. ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์								
เพื่อรายย่อย								
	139		134		139		134	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
ลูกหนี้การค้า				
บมจ. แลนด์ แอนด์ เฮ้าส์ และ บริษัทย่อย	2,860	1,708	2,860	1,708
บมจ. ควอลิตี้ เฮ้าส์ และบริษัทย่อย	223	336	223	336
บจ. มาร์เก็ต วิลเลจ (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	-	-	246	132
รวม	3,083	2,044	3,329	2,176
ลูกหนี้อื่น				
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ควอลิตี้เฮ้าส์	3,000	3,000	3,000	3,000
บมจ. ควอลิตี้ คอนสตรัคชั่น โปรดักส์ และบริษัทย่อย	6	3	6	3
บจ. มาร์เก็ต วิลเลจ (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	-	-	1,929	6,026
รวม	3,006	3,003	4,935	9,029
เจ้าหนี้การค้า				
บมจ. ควอลิตี้ คอนสตรัคชั่น โปรดักส์ และบริษัทย่อย	827	21	827	21
เจ้าหนี้อื่น				
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ควอลิตี้เฮ้าส์	3,219	1,661	3,219	1,661
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บจ. มาร์เก็ต วิลเลจ (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)	-	-	50,000	50,000

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินแบบไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันจากบริษัทย่อยจำนวน 50 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2550: จำนวน 50 ล้านบาท) ชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.40 ต่อปี ครอบคลุมกำหนดชำระเงินต้นเมื่อทวงถาม

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำเหน็จให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 7.9 ล้านบาท (2550: 4.49 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 5,750,000 หน่วยให้แก่กรรมการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยไม่คิดมูลค่ารายละเอียดยของ ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 สรุปได้ดังนี้: -

	(หน่วย: พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	10,207,709	10,188,501
ซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด	356,884	356,199
จำหน่ายระหว่างงวด	(10,196)	(10,040)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	<u>10,554,397</u>	<u>10,534,660</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,825,127	1,819,500
ค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด	336,329	334,405
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	(8,400)	(8,343)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	<u>2,153,056</u>	<u>2,145,562</u>
ค่าเผื่อการด้อยค่า		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	43,000	43,000
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	12,620	12,620
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	<u>55,620</u>	<u>55,620</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	<u>8,339,582</u>	<u>8,326,001</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	<u><u>8,345,721</u></u>	<u><u>8,333,478</u></u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้จัดจ้างองอาคารและสิทธิการเช่า (หมายเหตุ 7) ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 จำนวน 509.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2550: 603.6 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯ มีต่อธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 8 และ 11

7. สิทธิการเช่าและโปรแกรมคอมพิวเตอร์

รายการเปลี่ยนแปลงของสิทธิการเช่าและโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 สรุปได้ดังนี้: -

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สิทธิการเช่า	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิการเช่า	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
ราคาทุน				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	624,925	179,659	624,925	179,649
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	-	570	-	570
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	624,925	180,229	624,925	180,219
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	111,485	63,514	111,485	63,512
ค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด	11,354	8,405	11,354	8,404
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	122,839	71,919	122,839	71,916
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	513,440	116,145	513,440	116,137
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	502,086	108,310	502,086	108,303

8. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3.35 - 3.55	438,687	555,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นประเภทตัวสัญญาใช้เงินจากสถาบันการเงินสองแห่งจำนวนเงินรวม 440 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2550: 555 ล้านบาท) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.35 - 3.50 ต่อปี (31 ธันวาคม 2550: ร้อยละ 3.55 ต่อปี) และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน เงินกู้ยืมนี้ถึงกำหนดชำระเมื่อทวงถาม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารหลายแห่ง รวมวงเงินทั้งสิ้น 120 ล้านบาท และ 105 ล้านบาท ตามลำดับ โดยวงเงินบางส่วนกำกับประกันโดย สิทธิการเช่าและสิ่งปลูกสร้าง (หมายเหตุ 6 และ 7)

9. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าระยะยาว

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ในหนึ่งปี		ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ เกินหนึ่งปี	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าระยะยาว	12,879	14,109	9,471	10,800
หัก: ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(1,048)	(1,173)	(615)	(511)
สุทธิ	11,831	12,936	8,856	10,289

10. หุ้นกู้

หุ้นกู้ของบริษัทฯประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	จำนวนหุ้น (หน่วย)		จำนวนเงิน (ล้านบาท)	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
หุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักประกันครั้งที่ 1/2548				
ชุดที่ 1	-	500,000	-	500,000
ชุดที่ 2	500,000	500,000	500,000	500,000
หุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักประกันครั้งที่ 1/2551	500,000	-	500,000	-
รวม	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
หัก: ส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี			(660,000)	(500,000)
สุทธิ			340,000	500,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2546 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2546 ได้อนุมัติให้บริษัทฯออกและเสนอขายหุ้นกู้ภายในวงเงินไม่เกิน 2,000 ล้านบาท หรือเทียบเท่าในเงินสกุลอื่น โดยสามารถเสนอขายทั้งหมดในคราวเดียว หรือหลายคราวให้แก่ประชาชนทั่วไป หรือผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง หรือผู้ลงทุนประเภทสถาบัน ในวันที่ 17 มีนาคม 2548 บริษัทฯได้ขายหุ้นกู้แล้วเป็นจำนวนเงิน 1,000 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อของหุ้นกู้	"หุ้นกู้ไม่ค้ำประกันและไม่มีประกันของ บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2548 ชุดที่ 1 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2551 "	"หุ้นกู้ไม่ค้ำประกันและไม่มีประกันของ บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2548 ชุดที่ 2 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2552 "
จำนวนเงิน	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท
อายุ	3 (สาม) ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้	4 (สี่) ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้
วันที่ออกหุ้นกู้	17 มีนาคม 2548	17 มีนาคม 2548
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี	ร้อยละ 5.40 ต่อปี
ระยะเวลาการชำระดอกเบี้ย	ชำระทุกๆ 3 (สาม)เดือน ในเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมของทุกปี	ชำระทุกๆ 3 (สาม)เดือน ในเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมของทุกปี
การชำระเงินต้น	ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ คือ วันที่ 17 มีนาคม 2551	ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ คือ วันที่ 17 มีนาคม 2552
เงื่อนไขและข้อจำกัดทางการเงิน	การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและต้องไม่จ่ายเงินปันผลเกินกว่าอัตราที่กำหนด	การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและต้องไม่จ่ายเงินปันผลเกินกว่าอัตราที่กำหนด

ในระหว่างเดือนมีนาคม 2551 บริษัทฯได้ชำระเงินคืนหุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักประกัน ครั้งที่ 1/2548 ชุดที่ 1 จำนวน 500 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้แล้วทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2550 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2550 ได้อนุมัติให้บริษัทฯออกหุ้นกู้ในวงเงินไม่เกิน 2,000 ล้านบาทหรือเทียบเท่าในเงินสกุลอื่นอายุไม่ต่ำกว่า 3 ปี และไม่เกิน 10 ปี

เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2551 บริษัทฯได้ขายหุ้นกู้แล้วเป็นจำนวนเงิน 500 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อของหุ้นกู้	"หุ้นกู้ชนิดทยอยชำระคืนเงินต้นของ บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2551 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2554"
จำนวนเงิน	500 ล้านบาท
อายุ	3 (สาม) ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้
วันที่ออกหุ้นกู้	2 พฤษภาคม 2551
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 4.00 ต่อปี
ระยะเวลาการชำระดอกเบี้ย	ชำระทุกๆ 3 (สาม)เดือน ในเดือนกุมภาพันธ์ พฤษภาคม สิงหาคม และพฤศจิกายนของทุกปี
การชำระเงินต้น	ชำระคืนเป็นรายงวด 3 (สาม)เดือน งวดละ 40 ล้านบาท (งวดสุดท้าย 60 ล้านบาท) จำนวน 12 งวด เริ่มงวดแรกวันที่ 2 สิงหาคม 2551 งวดสุดท้าย 2 พฤษภาคม 2554
เงื่อนไขและข้อจำกัดทางการเงิน	การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯสามารถออกและเสนอขายหุ้นกู้ได้ในวงเงินไม่เกิน 2,500 ล้านบาท

11. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมเงินระยะยาวของบริษัทฯมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
ลำดับที่	ยอดเงินกู้	ยอดคงเหลือ		เงื่อนไขการผ่อนชำระ	อัตราดอกเบี้ย
		30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550		
1	1,500,000	1,125,000	1,275,000	25 ล้านบาท	*
2	100,000	100,000	100,000	33 ล้านบาท	**
	รวม	1,225,000	1,375,000		
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
		(400,000)	(400,000)		
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิ					
		825,000	975,000		

บริษัทฯได้นำสินทรัพย์และสิทธิการเช่าเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืม (หมายเหตุ 6) และบริษัทฯจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา เช่น จะต้องดำรงสัดส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ตกลงร่วมกัน หรือต้องไม่จ่ายเงินปันผลเกินกว่าอัตราที่กำหนดในสัญญา

* อัตราร้อยละ 4.15 - 6 ต่อปี และตั้งแต่ ปีที่ 2552 MLR

** อัตรา MLR ลบร้อยละตามที่ตกลงร่วมกัน

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2550 บริษัทฯได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมจำนวน 2,000 ล้านบาทกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง โดยมีกำหนดระยะเวลาชำระคืนภายใน 78 เดือน เดือนละไม่ต่ำกว่า 33 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบร้อยละตามที่ตกลงร่วมกัน เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันแบบ Negative Pledge ด้วยสินทรัพย์และสิทธิการเช่าบางส่วน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯได้รับเงินกู้ยืมนี้มาแล้วจำนวน 100 ล้านบาท และมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 1,900 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2551 บริษัทฯได้ทำความตกลงกับธนาคารในการลดวงเงินกู้ยืมจาก 2,000 ล้านบาท เป็น 845 ล้านบาท ทำให้มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 745 ล้านบาท

12. ทุนจดทะเบียน

- 12.1 เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2550 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2550 ได้อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ อีกจำนวน 50,400,000 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 1,938,146,860 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 1,988,546,860 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่มูลค่าหุ้นละ 1 บาท พร้อมทั้งการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 4.
- 12.2 เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2551 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2551 ได้อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 2,078,714 บาท เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2547 (ESOP-W1) จำนวน 987,487 หน่วยได้หมดอายุลง

รายการระบทยอดจำนวนหุ้นสามัญ

	(หน่วย: หุ้น)	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน	
	<u>2551</u>	<u>2550</u>
หุ้นสามัญจดทะเบียน		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด	1,988,546,860	1,938,146,860
เพิ่มทุนจดทะเบียนเนื่องจากการออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP-W4	-	50,400,000
ลดทุนจดทะเบียนจาก ESOP-W1 ที่หมดอายุ	(2,078,714)	-
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายงวด	<u>1,986,468,146</u>	<u>1,988,546,860</u>
หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด	1,924,920,422	1,919,818,404
เพิ่มขึ้นเนื่องจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP-W1 ESOP-W2 ESOP-W3 และ ESOP-W4	8,254,003	4,765,693
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายงวด	<u>1,933,174,425</u>	<u>1,924,584,097</u>

13. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในเดือนกันยายน 2547 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ สำหรับพนักงานครั้งที่ 1/2547 (ESOP-W1) ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2547 โดยบริษัทฯ ออกใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 15,000,000 หน่วย 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท มีระยะเวลาการใช้สิทธิทุก ๆ 3 เดือน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2549 บริษัทฯได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯสำหรับพนักงานครั้งที่ 1/2548 (ESOP-W2) ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2548 โดยบริษัทฯ ออกใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 7,000,000 หน่วย 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท มีระยะเวลาการใช้สิทธิทุก ๆ 3 เดือน

ตามบริษัทฯ ได้มีการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯให้แก่พนักงานของบริษัทฯครั้งที่ 1/2548 (ESOP-W2) จำนวน 7,000,000 หน่วย ทำให้มีผลกระทบต่อราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิใหม่เป็น 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่พนักงานของบริษัทฯครั้งที่ 1/2547 (ESOP-W1) ได้ 1.006 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท ตั้งแต่วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2549 เป็นต้นไป

ในเดือนตุลาคม 2549 บริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนส่งผลให้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯให้แก่พนักงานของบริษัทฯ (ESOP-W1 และ W2) มีผลกระทบต่ออัตราการใช้สิทธิดังนี้

- อัตราการใช้สิทธิใหม่เป็น 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่พนักงานของบริษัทฯครั้งที่ 1/2547 (ESOP-W1) ได้ 1.811 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท
- อัตราการใช้สิทธิใหม่เป็น 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่พนักงานของบริษัทฯครั้งที่ 1/2548 (ESOP-W2) ได้ 1.800 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท

เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2550 บริษัทฯได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯสำหรับพนักงานครั้งที่ 1/2550 (ESOP-W3) ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 โดยบริษัทฯ ออกใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 15,000,000 หน่วย 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท มีระยะเวลาการใช้สิทธิทุก ๆ 3 เดือน การออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯให้แก่พนักงาน (ESOP-W3) มีผลกระทบต่ออัตราการใช้สิทธิ ESOP-W1 และ ESOP-W2 ดังนี้

- อัตราการใช้สิทธิใหม่เป็น 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่พนักงานของบริษัทฯครั้งที่ 1/2547 (ESOP-W1) ได้ 1.822 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท
- อัตราการใช้สิทธิใหม่เป็น 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่พนักงานของบริษัทฯครั้งที่ 1/2548 (ESOP-W2) ได้ 1.811 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2551 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ให้แก่พนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยครั้งที่ 4 (ESOP-W4) ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2550 โดยบริษัทฯ ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 50,000,000 หน่วย โดยมีอัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญ มีอายุการใช้สิทธิ 5 ปี โดยสัดส่วนการใช้สิทธิไม่เกินร้อยละ 20 ต่อปี ราคาที่ใช้สิทธิคิดเป็นส่วนลดร้อยละ 20 จากราคาปิดเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทฯ 30 วัน การออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ให้แก่พนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (ESOP-W4) มีผลกระทบต่ออัตราการใช้สิทธิ ESOP-W2 และ ESOP-W3 ดังนี้

- อัตราการใช้สิทธิใหม่เป็น 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่พนักงานของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2548 (ESOP-W2) ได้ 1.823 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท
- อัตราการใช้สิทธิใหม่เป็น 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้แก่พนักงานของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2550 (ESOP-W3) ได้ 1.007 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท

ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้ขอใช้สิทธิโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

วันที่ใช้สิทธิ	จำนวนที่ใช้ไป				จำนวนหุ้นสามัญ ที่มาจากการ ใช้สิทธิ		มูลค่าหุ้นสามัญ ที่เกิดจากการ ใช้สิทธิ		วันที่จดทะเบียน เพิ่มทุนกับ กระทรวงพาณิชย์
	ESOP-W1 (หน่วย)	ESOP-W2 (หน่วย)	ESOP-W3 (หน่วย)	ESOP-W4 (หน่วย)	ใช้สิทธิ (หุ้น)	ใช้สิทธิ (บาท)	ทุนชำระแล้ว (หุ้น) (บาท)		
ออกตาม 1 มกราคม 2550	13,511,689	6,951,800	-	-	-	-	1,919,818,404	1,919,818,404	-
28 กุมภาพันธ์ 2550	279,396	-	-	-	505,982	505,982	1,920,324,386	1,920,324,386	7 มีนาคม 2550
30 พฤษภาคม 2550	182,528	30,000	3,872,816	-	4,259,711	4,259,711	1,924,584,097	1,924,584,097	11 มิถุนายน 2550
31 สิงหาคม 2550	38,900	-	237,550	-	308,425	308,425	1,924,892,522	1,924,892,522	12 กันยายน 2550
30 พฤศจิกายน 2550	-	-	27,900	-	27,900	27,900	1,924,920,422	1,924,920,422	11 ธันวาคม 2550
29 กุมภาพันธ์ 2551	-	-	60,000	-	60,000	60,000	1,924,980,422	1,924,980,422	12 มีนาคม 2551
30 พฤษภาคม 2551	-	-	4,679,142	3,482,200	8,194,003	8,194,003	1,933,174,425	1,933,174,425	12 มิถุนายน 2551
รวม	14,012,513	6,981,800	8,877,408	3,482,200					
จำนวนที่จัดสรร	15,000,000	7,000,000	15,000,000	50,000,000					
จำนวนที่ใช้ไป	(14,012,513)	(6,981,800)	(8,877,408)	(3,482,200)					
จำนวนที่หมดอายุ	(987,487)	-	-	-					
จำนวนที่ยังไม่ได้ใช้	-	18,200	6,122,592	46,517,800					

14. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550 คำนวณขึ้นจากกำไรของบริษัทฯ และบริษัทย่อยหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายและรายการสำรอง ซึ่งยังไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่สำหรับงวดด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่สำหรับงวดด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การกระทบยอดระหว่างกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กำไรสุทธิ (พันบาท)		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (พันหุ้น)		กำไรต่อหุ้น (บาท)	
2551	2550	2551	2550	2551	2550	
		(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
บริษัทใหญ่	200,038	168,181	1,927,502	1,921,822	0.10	0.09
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า						
ปรับลด	-	-	49,331	12,730		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	200,038	168,181	1,976,833	1,934,552	0.10	0.09
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กำไรสุทธิ (พันบาท)		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (พันหุ้น)		กำไรต่อหุ้น (บาท)	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
		(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
บริษัทใหญ่	386,850	305,641	1,926,222	1,920,915	0.20	0.16
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า						
ปรับลด	-	-	49,085	9,006		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	386,850	305,641	1,975,307	1,929,921	0.20	0.16

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
กำไรสุทธิ (พันบาท)		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (พันหุ้น)		กำไรต่อหุ้น (บาท)		
2551	2550	2551	2550	2551	2550	
	(ปรับปรุงใหม่)				(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
บริษัทใหญ่	197,800	162,428	1,927,502	1,921,822	0.10	0.08
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า						
ปรับลด	-	-	49,331	12,730		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ						
197,800	162,428	1,976,833	1,934,552	0.10	0.08	
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
กำไรสุทธิ (พันบาท)		จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (พันหุ้น)		กำไรต่อหุ้น (บาท)		
2551	2550	2551	2550	2551	2550	
	(ปรับปรุงใหม่)				(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
บริษัทใหญ่	382,244	292,474	1,926,222	1,920,915	0.20	0.15
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่า						
ปรับลด	-	-	49,085	9,006		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ						
382,244	292,474	1,975,307	1,929,921	0.19	0.15	

16. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลัก คือ จำหน่ายสินค้าประเภทวัสดุก่อสร้าง อุปกรณ์และเครื่องมือในการก่อสร้าง อุปกรณ์ตกแต่งอาคารและเครื่องมือช่าง และให้เช่าพื้นที่ (ซึ่งมียอดรายได้และสินทรัพย์น้อยกว่าร้อยละ 10 ของยอดรายได้รวมและสินทรัพย์รวมของทุกส่วนงาน) โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไร และสินทรัพย์ โดยส่วนใหญ่ตามที่ได้แสดงไว้ในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจจำหน่ายสินค้าและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

- 17.1 บริษัทฯ มีภาระผูกพันกับธนาคารและสถาบันการเงิน 4 แห่ง ในการค้ำประกันการเช่า การซื้อสินค้าหรือจ้างทำของและค้ำประกันต่อหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 เป็นจำนวนเงินรวม 93.30 ล้านบาท และ 116.18 ล้านบาท ตามลำดับ
- 17.2 บริษัทฯ ได้ทำสัญญา 7 สัญญาในการให้เช่าและให้เช่าช่วงพื้นที่บางส่วนในสาขาของบริษัทฯ 5 แห่งกับบริษัทอื่น 2 แห่ง อายุสัญญา 29 - 30 ปี จำนวน 640.49 ล้านบาท สัญญาครบกำหนดระหว่างปี 2576 - 2579 บริษัทฯ รับรู้รายได้ตามเกณฑ์ที่เป็นระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสิทธิการเช่าโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า
- 17.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเปิดวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตกับธนาคารพาณิชย์ 2 แห่ง วงเงิน 4.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม 2550: ธนาคารพาณิชย์ 3 แห่ง วงเงิน 2.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

18. ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าระยะยาว

- 18.1 บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาเช่าที่ดินรวม 6 แห่ง โดยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าดังนี้

	<u>ล้านบาท</u>
จ่ายชำระภายใน:	
1 ปี	35
2 ถึง 5 ปี	155
หลังจาก 5 ปี	803
	<hr/>
	993
	<hr/> <hr/>

- 18.2 บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาเช่าพื้นที่ศูนย์การค้ารวม 16 แห่ง โดยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าดังนี้

	<u>ล้านบาท</u>
จ่ายชำระภายใน:	
1 ปี	79
2 ถึง 5 ปี	339
หลังจาก 5 ปี	1,468
	<hr/>
	1,886
	<hr/> <hr/>

19. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในงวด 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น	วันที่จ่ายเงินปันผล
เงินปันผลจ่ายจากกำไรสะสม ของปี 2549	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2550	230.44	0.12	27 เมษายน 2550
เงินปันผลจ่ายจากกำไรสะสม ของปี 2550	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2551	346.48	0.18	8 พฤษภาคม 2551

20. เครื่องมือทางการเงิน**20.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง**

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การ
แสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการ
เทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น หนี้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯมี
ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหาร
ควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม
ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้
การให้สินเชื่อของบริษัทฯไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมี
อยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชี
ของลูกหนี้และลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืม
ระยะสั้น หนี้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และบางส่วนของ
หนี้สินทางการเงินมีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด และมีหนี้สินทางการเงินบางส่วน
ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของ
บริษัทฯจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตรา
ดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่
ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่
ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	72,409	65,732	138,141	0.50
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม							
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	438,687	-	-	-	-	438,687	3.35 - 3.50
หุ้นกู้	660,000	340,000	-	-	-	1,000,000	4.00 - 5.40
เงินกู้ยืมระยะยาว	400,000	825,000	-	-	-	1,225,000	4.80 - 5.75
	<u>1,498,687</u>	<u>1,165,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,663,687</u>	

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	57,455	65,594	123,049	0.50
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม							
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	438,687	-	-	-	-	438,687	3.35 - 3.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	50,000	-	-	-	-	50,000	3.40
หุ้นกู้	660,000	340,000	-	-	-	1,000,000	4.00 - 5.40
เงินกู้ยืมระยะยาว	400,000	825,000	-	-	-	1,225,000	4.80 - 5.75
	<u>1,548,687</u>	<u>1,165,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,713,687</u>	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯไม่ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	หนี้สินทาง การเงิน (เหรียญ)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	97,866	33.65

20.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนหนึ่งของบริษัทฯ จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาดหรือปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด บริษัทฯ จึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีมีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้น โดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

21. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม่

นอกจากการปรับปรุงข้อผิดพลาดของงวดก่อนตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.6 ซึ่งมีผลกระทบต่อกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2550 และ ส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2550 ตามที่ได้รายงานไปแล้ว บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับงวด 2550 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือ ส่วนของผู้ถือหุ้นนอกเหนือไปจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

22. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2551